令和 5 年 1 月吉日

日本精神科医学会 精神科臨床専門医 各位

職種認定制度 医師認定資格分科会

委員長  佐  藤   仁

日本精神科医学会 精神科臨床専門医について

謹啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は当協会の事業、運営

に多大なご理解ご協力を頂き御礼申し上げます。

さて、日本精神科医学会 精神科臨床専門医制度につきまして、医師の役割認識

や素養を高め、各医療保健機関等に実務する医師としての総合的な見識の獲得を図

ることにより、提供する医療サービスを向上させる一助とする目的のため、認定を行っ

てまいりました。2016 年度には指導医資格からの移行認定もあり、精神科医の質を保

証し、患者に貢献できるものとして精神科医療の発展に寄与してまいりました。しかし

ながら、臨床分野とくに初期研修後の後期研修としての位置づけから始まる制度とし

て再構築されており、長年にわたる精神科領域における貢献度や洗練度を評価する

制度には馴染まないことから、制度の見直しを行いました。

つきまして、日本精神科医学会では精神科臨床専門医を発展させ、「精神科領域

上級医」を発足することと致しました。十分な経験のある優秀な精神科医を精神科領

域のスペシャリスト(Specialist)として、臨床(Clinical)、教育・研究(Education・Research)、

および行政(Administration) といった各分野(Field）において認定する制度でございま

す。

2023 年度より新規申請の募集を開始いたしますので、精神科臨床専門医への申請

を検討されていた方におかれましては、是非申請をご検討くださいますようお願い申し

上げます。

先生におかれましては当職種認定制度事業に引き続きご支援を賜りますよう、何卒

よろしくお願い申し上げます。

謹白

＜本件お問い合わせ先＞

〒108-8554 東京都港区芝浦 3-15-14

（公社）日本精神科病院協会

「日本精神科医学会精神科領域上級医」係

TEL：03-5232-3311 FAX：03-5232-3315